
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: FAGGIAN ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI BALMUCCIA 
 

Via Roma, 1 – 13020 Balmuccia (VC) 
Tel/Fax 0163/735945  

Email: balmuccia@ruparpiemonte.it 
 

EDILIZIA E URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE N.  227  DEL  04/12/2025 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –
Investimento 1.3. DATI E INTEROPERABILITA' Misura 1.3.1 Archivio Nazionale dei 
Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - CIG: B968103719 - CUP: G51J25000860006. 
Affidamento servizio a Studio Silimbani srl. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
Richiamata la determinazione n. 159 del 11.09.2025 con la quale è stato nominato RUP della presente 
procedura il dott. Faggian Alessandro; 
 
Premesso che: 

 tra i numerosi Fondi previsti dal Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, una parte importante e 
considerevole è destinata agli obiettivi di digitalizzazione della P.A.; 

 tra i bandi finanziati dai fondi P.N.R.R., pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD) – Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale 
“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, risulta tra gli altri l’Avviso 
pubblicato in data 30.05.2025, avente scadenza 30.09.2025 a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 – Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 
(ANNCSU)  – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 
Considerato che: 

 Sono invitati a presentare proposte a valere sul presente Avviso esclusivamente i Comuni. 
Il singolo Ente, come sopra individuato, può presentare, a valere sul presente Avviso, una sola 
domanda di partecipazione.  

 I Soggetti Attuatori ammissibili di cui al punto precedente si candidano per il conferimento dei dati 
georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza nell’Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND); 

mailto:balmuccia@ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: FAGGIAN ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 L'obiettivo è quello di permettere a tutti i Comuni italiani di poter conferire i dati georeferenziati 
relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza. Al momento, sono presenti nell’ANNCSU2 circa 28 
milioni di numeri civici relativi a 7.893 Comuni su 7.896. La maggior parte di questi dati, però, non 
presenta l’informazione della georeferenziazione, caratteristica che per norma può essere inserita 
nella banca dati solo ed esclusivamente dal Comune stesso. Disporre di uno stradario 
georeferenziato a livello nazionale offrirebbe numerosi vantaggi in diversi ambiti strategici, tra cui il 
primo soccorso, la gestione dell’edilizia scolastica, supporto per le infrastrutture per la Banda Ultra 
Larga, la risposta a eventi di dissesto idrogeologico e altre operazioni di protezione civile. 

 
Considerato che: 

 L’importo del contributo è determinato in forma forfettaria. Gli importi del contributo lump sum 
sono suddivisi in sette fasce definite sulla base di un range di numeri civici assegnati ad ogni fascia. 
L’associazione di ogni Comune ad una fascia è stata effettuata conteggiando i civici presenti in 
ANNCSU in data 25 gennaio 2025; 

 Il Comune di Balmuccia rientra nella prima fascia con numeri civici compresi tra 0 e 3500; 
 L’importo del contributo è di euro 4.326,40;  

 
Considerato che: 

 il Comune di Balmuccia è risultato aggiudicatario del finanziamento di euro 4.326,40 come da 
Decreto di Finanziamento; 

 Le attività sopra menzionate dovranno essere eseguite nei seguenti termini:  
 massimo 2 mesi (60 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento;  
 massimo 2 mesi (60 giorni) per confermare e convalidare la lista inviata, tramite apposita 

funzionalità messa a disposizione di ANNCSU, dalla data di contrattualizzazione del fornitore.  
 il termine massimo per il completamento delle attività è comunque fissato al 31 marzo 2026. Il 

processo di conferimento dati e integrazione con la API messa a disposizione da ANNCSU 
(Aggiornamento coordinate) si intende concluso con esito positivo nel momento in cui la lista di 
strade e numeri civici con la rispettiva geolocalizzazione viene confermata e convalidata tramite 
apposita funzionalità messa a disposizione di ANNCSU; 

 le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico; 

 occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il nostro comune 
nell’attivazione dei servizi oggetto del bando; 

 
 
Ritenuto di dover procedere con l’attuazione di quanto previsto a seguito della presentazione della 
candidatura e della conseguente ammissione e finanziamento ovvero: procedere alla contrattualizzazione 
del fornitore entro il 05.12.2025; 
 
Visto l’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000 come modificato dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, unitamente 
all’art, 17, comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i quali prevedono che, per poter procedere alla 
contrattualizzazione del fornitore è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte ovvero: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire: Revisione numerazione civica e toponomastica, 

elaborazione cartografia GIS e conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici 
nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 l’importo del contratto è di euro 9.000,00 oltre IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: FAGGIAN ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della P.A (MePA) di Consip di S.p.A.; 

 la scelta del contraente risulta dalla presente istruttoria; 
 
Ritenuto che il fine, l’oggetto e le clausole essenziali siano tutte quelle sopra richiamate e richieste e 
prescritte dal succitato Avviso pubblico pubblicato dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale “PAdigitale2026”; 
 
Considerato che: 

 per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 

 dal 1° luglio 2023 è efficace il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023); 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di forniture e servizi, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 dal 1° gennaio 2024 si è avviata la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, che ha 
previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti l’acquisizione del 
CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 per la fornitura in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, MePA; 

 l’appalto è costituito da un unico lotto in ragione delle sue stesse caratteristiche, oltre che per 
ragioni di efficienza e buon funzionamento dell’appalto stesso, la cui esecuzione da parte di un 
unico operatore economico, in grado di coordinarne le prestazioni in maniera ottimale, può 
garantire nel minor tempo possibile la realizzabilità degli obiettivi previsti; 
 

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura richiesta non rientra tra le 
categorie merceologiche delle convenzioni CONSIP attive; 
 
Ritenuto opportuno richiedere un apposito preventivo di spesa a studio specializzato nella revisione della 
numerazione civica e toponomastica e predisposizione cartografia GIS – Studio Silimbani srl con sede in 
Ravenna (RA)- CF/P.IVA 02795250394 ; 
 
Acquisito il citato preventivo da parte di Siscom S.p.A. che prevede: 
 
Piano della toponomastica 
Rilevazione 
Informatizzazione dati raccolti: redazione stradario 
Emissione lettere di variazione 
Elaborazione cartografia GIS e caricamento files su ANNCSU 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: FAGGIAN ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Realizzazione anagrafe immobiliare 
Formato elaborazioni e piattaforma GIS 
 
Richiamata la trattativa diretta sul MEPA n. 5860700, conclusasi con la stipula del contratto generato 
automaticamente dal sistema, per un importo di euro 9.000,00 oltre Iva; 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023 e, infine, ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Balmuccia e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e, infine, dell’art. 5 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Balmuccia e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.. 

2. Di dare attuazione alla seguente misura sulla quale l’Ente ha ottenuto l’assegnazione di contributo 
per i bandi PaDigitale2026: 

 
AVVISO IMPORTO DEL 

FINANZIAMENTO 
CUP 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’ “MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI” 
 
Archivio Nazionale dei Numeri Civici 
delle Strade Urbane (ANNCSU) 
COMUNI (MAGGIO 2025) 

 
 
 

euro 4.326,40 

 
 
 

G51J25000860006 

 
3. Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico Studio Silimbani srl (avente sede legale e operativa in Vicolo Mangagnina 
n. 8 – Ravenna – CF/P.IVA 02795250394), per le finalità e le motivazioni riportate in premessa, 
mediante trattativa diretta di acquisto su MePA n. 5860700 per un importo pari a € 9.000,00 oltre 
IVA 22% e, quindi, per complessivi € 10.980,00 iva inclusa. 

4. Di attribuire alla presente fornitura il Codice Identificativo di Gara (CIG) B968103719 e CUP 
G51J25000860006; 

5. Di dare atto che il DURC protocollo INPS_47989867 acquisto agli atti risulta regolare (scadenza 
21.02.2026); 

6. Con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: FAGGIAN ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività 
ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione 
giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a 
portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla 
Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da 
non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

7. Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazione di servizio sono finanziati interamente 
parte con fondi PNRR; 

8. Di impegnare la spesa pari ad € 10.980,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori alla voce 
01.02.2 della parte spesa del bilancio 2025/2027, in competenza dell’esercizio finanziario 2025, a 
favore dell’operatore SISCOM SPA (P.Iva 01778000040), nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato:  

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B968103719 Ufficio 
Tecnico 

2025 327 01062 6280 2 1 U.2.02.03.05.001 10.980,00 

 
9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
10. Che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023 e, infine, ai sensi del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Balmuccia e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

11. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Balmuccia nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

12. Di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente; 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale di 
Vercelli ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 


